Чӑваш Республикин

Ҫӗнӗ Шупашкар хула

администрацийӗ
ЙЫШĂНУ

[image: image1.wmf]

	Администрация

города Новочебоксарска

Чувашской Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.03.2014 № 134
	О проведении месячника по охране труда, посвящённого Всемирному дню охраны труда

В целях реализации основных направлений государственной политики в области охраны труда, соблюдения законодательства в области охраны труда, привлечения внимания работодателей и работников к вопросам охраны труда, профилактики производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, пропаганды положительного опыта по улучшению условий труда в организациях города Новочебоксарска Чувашской Республики, руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, постановляю:
1. Провести на предприятиях, организациях и учреждениях города Новочебоксарска Чувашской Республики с 01 по 30 апреля 2014 года месячник по охране труда.
2. Утвердить Положение о проведении месячника по охране труда в городе Новочебоксарске Чувашской Республики (Приложение № 1).

3. Утвердить план мероприятий месячника по охране труда в городе Новочебоксарске Чувашской Республики (Приложение № 2).

4. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций города Новочебоксарска Чувашской Республики всех форм собственности:

- создать рабочие группы (комиссии) по проведению и подведению итогов месячника по охране труда;

- представить итоги месячника в виде информации (Приложение № 1 к Положению о проведении месячника по охране труда) в администрацию города Новочебоксарска Чувашской Республики в срок до 06 мая 2014 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управляющего делами – начальника Управления делами, кадровой работы и по связям с общественностью администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики А. А. Макарова.

6. Сектору пресс-службы разместить настоящее постановление на официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в сети интернет.
	И. о. главы администрации

города Новочебоксарска

Чувашской Республики
	С. П. Осипенко

Приложение № 1
к постановлению администрации

города Новочебоксарска
 Чувашской Республики

от 27.03.2014 № 134
                              П О Л О Ж Е Н И Е
о проведении месячника по охране труда, посвящённого Всемирному дню охраны труда
1. Общие положения.
1.1. Месячник по охране труда проводится в целях реализации основных направлений государственной политики в области охраны труда, соблюдения законодательства в области охраны труда,  привлечения внимания работодателей и работников к вопросам охраны труда, профилактики производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, пропаганды положительного опыта по улучшению условий и охраны труда в организациях города Новочебоксарска Чувашской Республики.
1.2. На период месячника на предприятиях, в организациях и в учреждениях города Новочебоксарска (далее организации) создаются рабочие группы (комиссии). В состав рабочей группы включаются лица, ответственные за состояние охраны труда, представители первичных профсоюзных органов.

1.3. Ход и результаты месячника по охране труда в городе Новочебоксарске Чувашской Республики освещаются в средствах массовой информации.

2. Основные мероприятия.

2.1. В ходе месячника проводятся собрания трудовых коллективов организаций города, где разъясняется законодательство об охране труда, нормативные требования.
2.2. Рабочие группы:

2.2.1. Осуществляют контроль за соблюдением в организациях законодательства о труде;

2.2.2. Проверяют:
- наличие в уставах организаций установленных законодательством требований по охране труда;
- организацию работы по охране труда (наличие приказа в организации о назначении ответственных лиц за соблюдение требований по охране труда, за выполнение специальных работ, наличие удостоверений установленной формы у работников, дающих право на выполнение специальных работ);

- проведение обучения и проверки знаний по охране труда у руководителей, специалистов и работников;
- наличие инструкций по охране труда по профессиям и видам проводимых работ;
- проведение всех видов инструктажей по охране труда, наличие журналов регистрации инструктажей;
- ведение 3-х ступенчатого контроля за состоянием охраны труда;

 - проведение медицинских осмотров;
- обеспеченность работающих спецодеждой, спецобувью и другими средствами индивидуальной защиты, а также состояние санитарно-бытовых помещений;
- проведение специальной оценки условий труда;
- отражение вопросов охраны труда в трудовых договорах с работниками;
- выполнение предписаний надзорных и контрольных органов раздела «охрана труда» или соглашения по охране труда в коллективном договоре;
- наличие договора между организацией и страховой компанией об обязательном социальном страховании работников от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;
- своевременность предоставления и качество заполнения статистической отчётности по охране труда.
2.3. При обнаружении нарушений условий и охраны труда устанавливаются сроки и мероприятия по их устранению, назначаются ответственные лица.
3. Подведение итогов.

3.1. Подведение итогов месячника по охране труда в организациях проводится по установленной форме отчёта (Приложение № 1 к настоящему Положению) с обсуждением на собрании (конференции) трудового коллектива и представлением материалов в администрацию города Новочебоксарска Чувашской Республики.

3.2. Сводную информацию о результатах проведения месячника администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики направляет в Министерство здравоохранения и социального развития Чувашской Республики.
Приложение № 2
к постановлению администрации

города Новочебоксарска
Чувашской Республики

от 27.03.2014 № 134
План мероприятий по охране труда

посвящённый Всемирному дню охраны труда

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Дата проведения
	Место проведения

(по согласованию)
	Ответственный исполнитель

	1
	Проведение месячника, посвящённого Всемирному дню охраны труда.
	с 01 по 30 апреля
	город Новочебоксарск Чувашской Республики (организации города)
	Администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики

	2
	Размещение тематического материала на официальном сайте города Новочебоксарска ЧР:

«История Всемирного дня охраны труда»;

«Сводная информация по охране труда в городе Новочебоксарске ЧР за 2013 год».
	В течение месяца
	Официальный сайт города Новочебоксарска Чувашской Республики
	Сектор пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики

	3
	Подведение итогов смотра-конкурса по охране труда среди организаций города Новочебоксарска ЧР по итогам 2013 года
	01 апреля
	город Новочебоксарск Чувашской Республики  (администрация города Новочебоксарска)
	Комиссия по подведению итогов администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики

	4
	Посещение работодателей (предприятий, организаций) в ходе проведения месячника с целью оказания помощи по вопросам охраны труда в организации.
	апрель
	город  Новочебоксарск Чувашской Республики (организации города)
	Ласточкина О. Б. (администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики)

	5
	Освещение мероприятий городского месячника по охране труда, посвящённого Всемирному дню охраны труда в СМИ
	в течение месяца
	официальный сайт города Новочебоксарска Чувашской Республики
	Сектор пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики

	6
	Проведение единых уроков «Охрана труда и пожарная безопасность» в общеобразовательных учреждениях города Новочебоксарска ЧР
	28 апреля
	Общеобразовательные учреждения города Новочебоксарска Чувашской Республики
	Отдел образования администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики

	7
	Подведение итогов месячника по охране труда.
	30 апреля
	город Новочебоксарск (администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики)
	Администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики.

Приложение № 1
к положению о проведении

месячника по охране труда

утверждённого постановлением
администрации города Новочебоксарска
Чувашской Республики
от 27.03.2014 № 134
УТВЕРЖДАЮ:

Руководитель организации

_______________________
                                                                                                                                                                      Ф. И. О.

__________________________________

                                                                                                                                                                      (подпись)

«___»____________20__ г.

ОТЧЁТ

по проведению Месячника по охране труда

с «____»______________ по «___»________________20___г.

_____________________________________________________________________

_______________________________________________________________________
(полное наименование организации, вид деятельности, почтовый индекс и адрес, Ф. И. О. руководителя, служебный телефон)

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	2013 г.
	2014 г.

 (на день составления информации)

	1
	Штатная и фактическая численность работающих:

	в том числе женщин:

	2
	Количество несчастных случаев на производстве, всего:

	в т. ч. тяжёлых, групповых, со смертельным исходом:

	3
	Число пострадавших с утратой трудоспособности на один рабочий день и более, всего:

	в т. ч. женщин:

	4
	Число человеко-дней нетрудоспособности у пострадавших при несчастном случае на производстве с утратой трудоспособности на один рабочий день и более:

	5
	Причины травматизма со смертельным исходом (по форме Н-1)

	6
	Материальный ущерб вследствие несчастных случаев:

	7
	Израсходовано средств на охрану труда (тыс. руб.):

	8
	Наличие:

службы охраны труда в организации:

количество специалистов:

	ответственного лица за охрану труда в

организации (Ф. И. О., служебный телефон)

	9
	Наличий инструкций, журналов регистрации инструктажей по охране труда:

	10
	Наличие утверждённых списков № 1 и № 2 и число лиц, имеющих право на льготную пенсию в связи с особыми условиями труда и соответствие записей в трудовых книжках:

	11
	Наличие коллективного договора и  соглашения по охране труда:

	Коллективный договор зарегистрирован:

	12
	Наличие трудовых договоров с работниками и раздела «Условия труда» в нём:

	13
	Обеспечение работников СИЗ (средствами индивидуальной защиты) необходимо (человек):

	обеспечено фактически (человек):

	14
	Обучение и проверка знаний работников по охране труда в учебных центрах по охране труда:

а) руководителей и специалистов:

	Обучение и проверка знаний работников по охране труда комиссией по охране труда:

б) рабочих и служащих (аттестовано):

	15
	Наличие санитарно-бытовых помещений и их состояние:

	16
	Проведение медицинских осмотров:

- подлежит прохождению:

	- прошли медосмотр, человек:

	17
	Специальная оценка условий труда (указать дату):

общее количество рабочих мест:

	- количество рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий труда:

Информацию составил__________________________________________________________
_1457762334.doc
[image: image1.png]